⁷⁷ Psal. xxxvii, 42. ⁷⁸ Isa. xxxv, 10. ⁷⁹ Rom. xii, 41. ⁸⁰ ibid. 46. ⁸¹ Rom. xiii, 43. ⁸² Zach. xi, 45. ⁸³ Colos. ii, 49.

(71) *Ποιμαίνοντος*. Mont. ποιμένος.
(72) *Νεωσιώτερον*. Mont. et Schol. ὑπερηφανώ-
τερον, « petulantius, majori superbia. »
(73) *Ληνοῖς*. « Torcularia, » minus recte Billius,
« horrea. »
(74) *Ἐξ ἐναντίας μου*. Sic Regg. a, hu, Or. 4,
Jes.

(75) *Διειλώμεθα*. Reg. hm, et Jes. διειλώμεθα.
(76) *Κατενηνέγμεθα*. Billius addit : πτώμα δα-
κρύων ἔξιον, « casu lacrymis digno. » Id glossæma
videtur; non enim apparet in mss. nec agnoscit Ri-
linns.

(77) *Τί ἄν τις*, etc. Billius : « quid tandem hi-
laritatis tempore molestiam quispiam reduceret,
acerbis rebus immerans, » etc.

ovile pastore liberius, ne dicam audacius : quoniam
vineæ illa vera, atque a bono agricola optime pur-
gata, et quæ pulchram vindemiam in diviæ torcu-
laria inferre solebat, in amaritudinem mihi versa
est : quoniam amici mihi et proximi mei adversum
me appropinquaverunt et steterunt, et qui juxta me
erant, a longe steterunt ⁷⁷ : quoniam, qui Deum
et Christum majorem in modum amabamus, Chri-
stum divisimus, ob veritatem mendacibus nosipsum
mutuo incessivimus, ob charitatem odium exer-
cuimus, ob angularem lapidem soluti, ob petram
concussi sumus; quoniam ob pacem amplius quam
æquum pugnavimus, ob eum, qui in lignum elatus
est, dejecti sumus, atque ob eum, qui sepultus est,
ac resurrexit, morte affecti sumus.

IV. Ac prius quidem ista; et quid attinet hilarita-
tis tempore res molestas refricare immerando,
quarum non modo detestanda est experientia, sed
memoria etiam ipsa fugienda? Præstat enim ser-
monis silentium, obortum nobis calamitatem pro-
funda oblivione contegens atque obruens; nisi quia
tamen hanc unam ob causam acerbarum rerum
memoriam renovandam putet, ut exemplo erudia-
mur, ac, velut in morbis, causas, ex quibus in
hæc mala incidimus, fugiamus. Nunc vero post-
quam effugit dolor, et mæror, et gemitus ⁷⁸; post-
quam, qui unius sumus, unum effecti sumus; **181**
qui Trinitatis, concordēs, unanimes, et honore
pares; qui Verbi, a temeritate alieni: qui Spiritus,
non jam alii adversus alios, sed simul ferventes ⁷⁹;
qui Veritatis, idem sentientes ⁸⁰ et loquentes; qui
Sapientiae, solertes; qui Lucis, ut in die honeste ⁸¹.
nos gerentes; qui Viæ, omnes rectum iter tenentes;
qui Ostii, omnes intus; qui Ovis et Pastoris, man-
sueti et ejusdem caulæ, ac pastoris unius, non in
pastoris imperiti vasis ⁸² gregem pascentis, aut
pascuæ oves interimentis, aut lupis et præcipitiis
objicientis, sed magnopere circumspæcti, ac periti.
postquam ejus, qui pro nobis passus est, facti su-
mus, miserationis affectu, alii aliorum onera sub-
levantes; qui Capitis, unum corpus constructam
et coagmentatam juxta omnem, quæ in Spiritu est,
connexionem atque compagem ⁸³: postquam is, qui
omnia facit, atque in id quod utilius est immutat,
D planctum nostrum in gaudium convertit, ac pro

(78) *Ἀπευκταῖα*. Alii, ἀπευκτέα.

(79) *Εἰ τις διὰ*. Mont. καὶ διὰ.

(80) *Καὶ οἱ τῆς Τριάδος*, etc. « Et qui Trinitatis,
sumus concordēs, conjuncti naturis et animis, ho-
nore æquales, » etc.; alludit Gregorius ad æqualita-
tem Personarum divinarum.

(81) *Οἱ τοῦ Λόγου*. « Qui rationis rationabi-
les. »

(82) *Οἱ τοῦ παθόντος*. Billius : « Postquam, qui
Christi pro nobis passi, misericordes facti sumus,
aliique alii onera, » etc. Mox Reg. hu, συμπαθεῖς
καὶ ἄλλοις.

(83) *Σῶμα ἐν συναρμολογούμενοι*. Sic Regg.
hm, hu, Cmsl. 4 et 2, Or. 4, et Jes. Par. ed. σῶμα
ἐναρμολογούμενοι.

sacco lætitiā nobis retribuit ²², nunc demum ipse quoque una cum iis, quæ præterierunt, silentium exuo, atque huic temporī, vobisque, imo Deo potius sermonem grati animi testem offero, maxime proprium sacrificium, donum auro purius, eximiis gemmis præstantius, texturis magnificentius, legali sacrificio sanctius, primogenitorum primitiis sacratius, placens Deo super vitulum novellum ²³, cornibus adhuc et unguibus imperfectum et sensu carentem, super incensum, super holocaustum, super multa pinguium arietum millia, quibus lex rudis infantem Israelē tenebat, per cruenta sacrificia futurum adumbrans.

V. Hoc Deo offero, hoc appendo ac consecro, quod unum mihi superest, quo uno dives sum. Nam cætera quidem mandato et Spiritui reliqui; ac pretiosam margaritam cum omnibus iis, quæ quondam habebam, commutavi, factusque sum, aut, ut rectius loquar, fieri opto magnus ille negotiator, qui exiguis rebus, atque omnino perituris, magna et æterna emit ²⁴. Solum autem sermonem complector, utpote Verbi minister, neque unquam libens hanc possessionem neglexerim: quin potius eam, et in pretio habeo, et exosculor, ex eaque majorem voluptatem capio, quam ex omnibus aliis rebus in unum coactis, quibus plerique delectantur. **182** Atque hunc mihi totius vitæ socium; et probum consiliarium, atque congerronem, ducentem viam in cælum ferentis, ac promptum commilitonem ascisco. Et quia jucunditatem omnem humi sitam aspernor, in eum omnis meus amor post Deum effusus est; vel potius in hunc quoque, quoniam ad Deum cum prudentia evehit, per quem scilicet etiam solum, Deus sincere percipitur, et conservatur, atque in nobis adolescit. *Dixi Sapientiæ: Soror mea es* ²⁵: eamque colui, et, quantum potui, complexus sum: æ quæro capiti meo coronam gratiarum et deliciarum, hoc est, sapientiæ dona, et rationis nobis insitæ, partem eam, quæ principatum in nobis tenet, collustrantis, nostrosque secundum Deum gressus illuminantis.